Porro Rex , et Duces ad expugnandam Civitatem convenientiora loca prospicientes , preceperunt Carpenteriis , <sup>1)</sup> ut ibi turres ligneas <sup>2)</sup> octo , altitudinem murorum duplo superantes , fabricarent , unde milites in medium Civitatis lapides , et sagittas super homines iacularent . Inter turres vero totidem tormenta , <sup>3)</sup> ad destruendum muros , exerunt . Longos etiam pluteos , <sup>4)</sup> ad defendendos introitus turrium , ceteraque instrumenta bellica composuerunt . In quibusdam itaque locis destruxerunt muros eius usque ad fundamentum , sed Civitatem capere non poterant : quia eam intrinsecus fortissimi bellatores defendebant . Obsederunt Civitatem duobus mensibus , infra quos sepe congressi sunt cum Saracenis <sup>5)</sup> de Civitate egredientibus , et ex eis alios occiderunt , alios autem fugaverunt . In tertio vero mense obsidionis quedam puella Hungara olim illuc per captivitatem abducta , in quarta feria Civitatem succedit ; flabat autem subsolanus <sup>6)</sup> vehementissime , cunctaque edificia occupaverunt incendia . Exercitus itaque Hungarorum irruit in Civitatem ea parte , qua muri eius per tormenta iam corruerant , et Grecos , Saracenos , atque Bulgaros crudeliter trucidarunt . Qui autem residui remanserunt , cum Nichota <sup>7)</sup> Duce eorum fugerunt in Arcem . Hungari ergo , capta Civitate , sequenti die , postquam ignis resederat , videntes scrobes <sup>8)</sup> Grecorum , descendentes tulerunt exinde aurum multum , et argentum , lapides preciosos , gemmasque prelucidas , et thezaurum fere inestimabilem , nullusque fuit ex Hungaris , qui

ibi locupletatus non fuisset. Porro, in Arce inclusi rogarunt Regem, et Duces, ut si eis vitam et libertatem donarent: Arcem autem, et universa sibi vendicarent. Manibus itaque Regis, et Ducum in fidei pignus extensis, quod eos ulterius non lederent; <sup>9)</sup> omnes, qui in Arce erant, descenderunt. At Dux Nichota argenteam iconam Sanctissime Genitricis Dei semper Virginis Marie, cum magna multitudine veniens, in potestatem Ducis Geysse contulit; sciebat enim Geysam Ducem esse devotum Deo, et captivos, seu afflictos misericordie visceribus refoventem: <sup>10)</sup> ad manus autem Regis Salomonis pauci venerunt; quia noverunt ipsum esse austерum, et pessimis consiliis Vyd Comitis in omnibus auscultantem: qui Vyd et Deo, et hominibus detestabilis erat. Cunque vidisset Rex plures ad Ducem ex illis confugisse, paucos autem ad se; plurimum indignatus est, et eos, qui ad fidei manus venerant, volebat dividere in tres partes, et duas sibi tollere: terciam vero Duci. <sup>2)</sup> Dux autem non permisit hec fieri. Hec ergo fuit causa malorum, et seminarium discordie inter eos.

<sup>1)</sup> Carpentarii aevo medio dicti sunt artifices omnes lignarii, et tignarii. Gloss.

<sup>2)</sup> Turre lignae erant aedificia bellica ex trabibus ac tabulis extracta, muribusque ipsis hostilibus longiora, et super rotas ea de causa posita, ut urbi faciliori negotio admoveri possent.

<sup>3)</sup> Tormentum, comparative idem, quod veterum Bombarda, quatiendis Urbibus, aut Castrorum moenibus inventa; quae ex ligno constans, ingentis magnitudinis saxa eiaculabatur non quidem vi pulveris pyri; sed nervis machinisque quibusdam librata. Tandem pulvere pyrio per Constantiū Ancklitzen, alias Bertholdum Schwartz, Friburgo Germanum, et professione Monachum circa seculi XIV. medium invento, vox Tormentum ad machinas aenas significandas adhiberi coepit. Ioannes Ducas Cap. 35. sub annum 1452. celeberrimum aeneorum Tormentorum artificem memorat quendam Hungarum, cui Urbani nomen tribuit Laonicus Lib. 8, qui a Graecis ad Mohamedem factus transfuga, ingens Tormentum fudit cuiuslibet magnitudinis lapidis capax, quo muros Constantinopolitanos Suldanus evertit. Vid. Hoffmanni Lexicon Univ.

<sup>4)</sup> Pluteus, Machina bellica antiquis notissima, quam describit Vegetius Lib. IV. Cap. 15. „Plutei dicuntur, inquit, qui ad similitudinem absidis contexuntur e vimine, et ciliciis vel coriis pro-

teguntur, ternisque rotulis, quarum una in medio: duae in capitibus apponuntur, in quamcunque partem volueris, admoveantur more carpenti, quos obsidentes applicant muris; eorum protectione protecti, sagittis, sive fundis, vel missilibus, defensores omnes de propugnaculis civitatis exturbant, ut scalis adscendendi facilior praestetur occasio.“

5) Saraceni seu ethnici Bisseni: „Saracenorum vocabulo Ungaros etiam, atque adeo gentes paganas promiscue donant interdum Scriptores, ut Hephidannus, Eckehardus iunior de Casibus S. Galli cap. 15.“ inquit Du Fresne in Gloss.

6) Subsolanus, seu Eurus.

7) Nicetas erat Belli Dux Michaëlis Graecorum Imperatoris, Duca Constantino nati, qui praefuit ab anno Christi 1071. a Botaniate, postquam in Principatu annos sex, totidemque menses explesset, imperio exutus, ad Blachernensem aedem ultro profectus, purpuram cum monastica Iacerna anno 1078. mutavit. Ita Caesar Bryennius; at Europalates vi a seditiosis aula protractum, atque in asceterium deductum perhibet.

8) Scrobs, et Scroba, hoc loco interior carcer. Gloss.

9) Manu fidem dare Tabularium Vindocinense Chron. 179, an 1064. „Dedit etiam Domino Abbati Oderico fidem, Manum suam, sicut mos saecularis exigit, in illius manum mittens.“ Du Fressne Gloss. Hic autem eminus constitui Rex, ac Duces, quum porrigerere nequirent, manus levarunt. Minus recte ergo Paulus Nagy in Hist. Prag. edit 1823, p. 222, scribit haec asserens: „Imo plures causas Ducum persequendorum habuisse Salomonem videmus inde, quod plebem ab eo alienare intenderint, (?) uti in expugnatione Belgradi; ubi plane iura Maiestatica, veniam hostibus exhibendo, et muneribus excolendo, invaserunt.“ — Etiam Hostibus data fides servari debet!

10) Id quod ea occasione expertus fuerit, dum Hungari captivos Regi, ac Ducibus in rupe agentibus sisterent.

11) Volebat nempe Graecos contra datam fidem, in servitutem redigere. Iura ergo Maiestatica, veniam hostibus exhibendo, ut promiserat; Geysa Dux nequaquam invasit: quemadmodum Paulus Nagy Hist. Pragm. Tom. I. edit. 1823. p. 222. perperam docet.

## De Discordia Regis Salomonis, et Ducum.

*Michaël Ducas Orientis Imperator, audita Geysae Ducis in suos humanitate, per Legatos amicitiam, et foedus cum eo percutit, et Corona donat.*

Interea Imperator Grecorum, audita liberalitate Ducis Geyse, misit ad eum nuncios ad firmandam pacem, et

amicitiam. Dux autem remisit ei omnes captivos, et omnes, qui ab Arce descenderant, et ad eum confugerant.<sup>1)</sup> Ad Regem autem Salomonem Rex Grecorum nequaquam misit; unde Rex Salomon super Geysam Ducem invidie facibus magis ac magis exarsit. Comes etiam Vyd pertinaciter instigabat Regem, ut Ducem Geysam expelleret, et Ducatum eius sibi vendicaret; et hoc facile fieri dicebat eo, quod Rex multo plures milites, quam Dux haberet; nec hoc differendum, sed magis accelerandum esse suggerebat, seducebatque Regem hoc proverbio: „Quod sicut duo gladii acuti in eadem vagina contineri non possent: sic nec vos in eodem Regno conregnare potestis.“<sup>2)</sup> Rex ergo venenosis verbis Comitis Vyd tragefactus,<sup>3)</sup> odium et rancorem concepit; exinde<sup>4)</sup> itaque querebat oportunitatem aut capiendi Ducem Geysam per insidias, aut belandi. Dissimulabat tamen Rex, et simulata amicitia, dimisit Ducem abire in Ducatum.

<sup>1)</sup> Ad haec tempora referri debent etiam Geysae Ducis nuptiae cum Synadene, Nicephori Botaniatis sororis filia celebratae, quam Europolates p. 678. Regi Hungariae elocatam fuisse memorat. Dum enim veteres foedera percutiebant, et amicitia, quae hic amicam compositionem denotat, inter eos coaluit, illa potissimum initis connubii firmare conserverunt; quemadmodum Andream I. Regem, ac Henricum III. Imperatorem fecisse legimus. — Nil autem obstat, quod Europolates Geysam Ducem, Regem nominet, vel, ut Ioannes Scylitzza, Cedreni continuator apud Xystum Schier de Reginis Hung. p. 80. habet: „Dedit item (Botoniates) sororis suae filium Synadenen, Theodulo Synadeno genitam, Crali Ungariae uxorem; quo etiam mortuo, rursus est Byzantium reversa.“ Illa enim aetate Regum quoque filios, Reges compellatos fuisse, adducet in rem pluribus exemplis, Du Fresne docet. Certum mihi praeterea est, licet patrii Codices silentio premant; hac tempestate missum quoque fuisse a Michaële Duca Graecorum Augusto, Geysae Duci Circulum aureum, qui cum Regni Diademate a Sylvestro II. Romano Pontifice accepto iunctus est; quam ob rei nonnulli Hungariae Coronam a Graecis profectam voluerunt. Solebant nempe non Orientis modo, verum etiam Occidentis Augusti Ducibus de se bene meritis Circulum aureum, qualis Geysae Ducis est, mittere; ut illius aevi exempla perhibent. Ita Fridericus I. Imp. apud Balbinum Decad. I. Lib. VIII. Epistolar. Vol. I. Epist. 4. p. 3. ad annum 1157. concedit Vladislao Bohemorum Duci, quo Circulum

aureum, id est: Coronam auream, in Nativitate Domini, Pascha, et festivitatibus Sanctorum Wenceslai, et Adalberti Martyrum gestare possit, ita, ut illam Pragensis, seu Olomueiensis Episcopus Duci imponerent. — De Coronis Dueum, et Comitum vide etiam Du Fresne Glossarium, ubi ex Aimoini Continuatore Cap. 32. de Carolo Calvo haec citat: „Romam exiens, Papiam venit, ubi — Bosone uxoris suae fratre, Duce ipsius terrae constituto, et Corona Dueali ornato.“ — Ordo ad benedicendum Ducem Aquitaniae ibidem „Post haec imponit Episcopus capiti Dueis circulum aureum, cum oratione ista.“ — Aegidius de Roya an. 1313. ibidem: „Rex Franciae solennem Curiam Parisiis tenuit, in qua omnes Principes sub Corona fuerunt, dempto Roberto Comite Flandriae, unde Rex mirabatur.“ etc. His ad evidentiam positis, neminem puto futurum, qui deinceps Coronam Hungariae ex Romana, ac Graeco circulo serius compositam, Graecis tribuat, eosque primos Religionis Christianae apud nos praeeones fuisse sibi persvadeat.

2) Decretorius est hic articulus, qui Hungariae Ducum et dignitatem, et potestatem ut plurimum illustrat, sententiaeque, quam pag. 105—106, sive Diplomatum contra RR. D. Georgii Fejér obiectiones depropensi, mirum quantum favet.

3) Tragefactus videtur ex Drageia, quod Pastillum saccaratum significat, derivari; hinc Tragemata idem, ac Bellaria. Gloss. Tragefacere itaque denotat seducere, decipere.

4) Exinde, ab illo tempore.

## De dolositate Regis, bellisque duobus Ducum contra Regem, et de victoria eorundem.

*Iactis in hunc modum, civilis belli fundamentis, Salomon, insontes patruelles per insidias sublaturnus, eos ad Nissam oppugnandam evocat Anno 1073. verum Dissidentes opera Episcoporum pacem Strigoni conficiunt.*

Post hec itaque misit Rex ad utrumque Ducem, ut ambo simul ad Regem venirent cum exercitu, ut cum expeditione <sup>1)</sup> super Nys Castrum <sup>2)</sup> Grecorum proficiscentur. Rex enim dolose intendebat eos perdere, ut si ambos improvisos capere posset, de cetero securus fuisse. Duces autem insidias Regis percipientes, <sup>3)</sup> sibi caute consuluerunt. Ladizlaus igitur cum medietate exercitus in Partibus Nyr <sup>4)</sup> remansit: Geyza vero cum Rege profe-

ctus est; nec ausi sunt quid molestie eidem inferre: quia Ladizlaus in manu valida, fratris ultorem fore non dubitabant. Interea viri de Nys multam pecuniam in auro, et argento, et pretiosis palliis Regi, et Duci habundanter obtulerunt; et que pacis sunt, obtinuerunt. Deinde revertentes ab Urbe Keve,<sup>5)</sup> Rex, et Dux ab invicem sunt divisi. Ladizlaus autem de Civitate Byhor,<sup>6)</sup> consilio fratris sui, ivit in Rusciam querere auxilium amicorum suorum, ut contra machinamenta<sup>7)</sup> Regis se se premunirent; iam enim omnibus innotuerat iniuria, et discordia Regis, et Ducum. Post hec collectis exercitibus, nunciisque frequenter missis, tandem Rex, et Dux venerunt in Strigonium, ibique ex conducto uterque eorum tantum cum octo hominibus, inter Episcopos, et Principes navigaverunt in Insulam Civitati proximam,<sup>8)</sup> ad colloquendum; ubi diu semet ipsos incusantes, et excusantes, tandem corroborato, federe pacis, Geysa rediit in Ducatum.

<sup>1)</sup> Expeditio, Du Fresne Obligationem eundi in exercitum significat.

<sup>2)</sup> Nys Castrum, hodie Nissa urbs Serviae infra Belgradum. Editio Schwandtneriana perperam Nyr substituit; verum Augustana Turótzii anni 1488. editio Nys habet.

<sup>3)</sup> Percipere, intelligere.

<sup>4)</sup> Partes Nyr, nobis Nyirség trans Tybiscum sitae, seu Provinciae: Szabolts, Szathmár, Bihar, et Mediocris Szolnok usque Zilaj, et Meszes; quemadmodum iam suo loco innui. „Ubi suum fratres (Geyza, et Ladislaus) Ducatum habuisse videntur.“ inquit Katorna Hist. Crit. Tom. II. p. 251. cum tamen paulo ante p. 47. Quae fuerit haec tertia Hungariae pars, non definiverat; sed dubitari non potest illas partes fuisse: noster enim Ladislaus de Civitate Byhor in Russiam auxiliorum petendorum gratia profectum esse memorat. E combinatione igitur Turótzii Chron. P. II. Cap. XLIX. et LII. nec non Anonymi B. R. N. Cap. XXII. liquet, ad Ducatum spectasse Comitatus: Szabolts, Szathmár, Bihar, et Mediocre Szolnok usque Zilaj, et Meszes, etc. nec non Transsilvaniam.

<sup>5)</sup> Quae in Servia ad confluentem Margi, seu Moravae fluvii sita, et a Keve Hungarorum Duce denominata fuit. Conf. Timonis Imag. Novae Hung. Cap. IV. item Anonymi B. R. N. Cap. XLIV. ubi Keve Castrum ad Albam Bulgariae.

<sup>6)</sup> A qua Comitatus Bihariensis denominationem accepit.

<sup>7)</sup> Machinamentum, versutia, conatus, consilium. Gloss.

<sup>3)</sup> „Venerunt in Strigonium , ibique ex conducto uterque solum tantum cum octo hominibus — navigaverunt in Insulam Civitati proximum.“ — Turótzii Chronicón perperam ex condicto habet; conductus enim hic pro comitatu et praesidio accipitur, quem Rex , et Dux pro tutela secum habuerunt. Insulam vero Civitati Strigonensi proximam format Danubii praeterlabentis ramus, quam prisca aetate, rebus Hungarorum integris, Sanctimoniales incolebant.

*Quam tamen Vidus , discordiarum fomes , nequiter turbat ; quare , Geysa , de bello sibi per Salomonem inferendo cortior redditus , Ladislauum fratrem in Moraviam ad Ottонem , suppetias petiturum mittit Anno 1074. variaque fortuna usus , tandem Salomonem feliciter debellat.*

Porro eo tempore Rex celebravit Natale Domini in loco, qui vocatur Geminum Castellum. <sup>1)</sup> Deinde venit Zalam , <sup>2)</sup> ubi Marchart Dux Teutonicorum , <sup>3)</sup> cum Comite Vyd instigaverunt Regem, ut Ducem expugnaret. Lactatusque , et emulsus Rex pessimo consilio Vyd perfidi, movit exercitum super Ducem. Dux vero venebatur in Ygfan , <sup>4)</sup> auditoque adventu Regis super eum , misit Ladizlaum fratrem suum in Bohemiam , qui iam nec reversus erat de Ruscia , ut rogaret Ducem Ottонem sororium eorum , ut ipsis in necessitate positis auxiliaretur. Geysa vero collecto exercitu , obviam egit Salomoni in Kemey , <sup>5)</sup> cuius principes , imo traditores <sup>6)</sup> miserunt clanculo nuncios ad Regem dicentes: quod si Rex eos in dignitatibus suis teneret, et in graciam suam susciperet, ipsi , relicto Duce in bello , omnes pariter ad Regem configurerent. Rex autem certificavit eos super hoc prestito iuramento. <sup>7)</sup> Et tunc securus transivit Tysciam super Ducem , ac Ducem auxilio suorum fradulentur destitutum, superavit; sed et de ipsis traditoribus fugam simulantibus, vix pauci evaserunt, et utinam ex eis nullus evasisset, qui benefactorem Dominum suum sceleratissime tradiderunt. Dux vero Geysa, quamvis maxima parte sui exercitus esset destitutus , non tamen abhorruit, uno tantum agmine stipatus , contra triginta Salomonis agmina sevissimum prelum committere. Omnibus autem militibus suis pereuntibus, de-

clinavit a bello, transivitque Tysciam in Chotoid. <sup>8)</sup> Cumque equitasset ultra Vaciam, <sup>9)</sup> obviavit fratri suo Ladizlao, et Ottoni Duci sororio eorum, cum valido auxilio ad eum venienti. Rex autem, et Dux, ante quadragesimam pugnaverunt in Kemey, quarta feria post Dominicam, qua canitur: Exurge. <sup>10)</sup> In hoc autem bello Opus, filius Martini de genere Vecellini, miles gloriosus, militem Ducis nomine Petrum audacissimum super equum submirtensem, <sup>11)</sup> ceterosque precedentem, radiante lorica et deaurata galea perspicuum, atquae ad conflictum milites provocantem, singulari certamine superavit. <sup>12)</sup> Nam de agmine Salomonis ad predictum militem solus Opus super gilvum equum <sup>13)</sup> in lorica cucullata <sup>14)</sup> evulsus, in modum fulminis, ictu lancee, rupta lorica, per medium cor transfixit. In eodem etiam bello tantam stragem crebris ictibus gladii sui fecit Opus, quod pre nimia reciprocatione ictuum dextra eius obriguerat. Rex autem Salomon, et maxime Teutonici mirabantur de potentia et audacia Opus in prelio. Rex autem victoria potitus, transivit Tysciam congelatam in Chotoid, et descendit in curia filii Petri, <sup>15)</sup> ibique audivit Geysam obviasse Ladizlao, et Ottoni Ducibus, cum valida multitudine pugnatorum ad se venientem. Vyd vero detestabilis urgebat Regem hiis verbis: „Noviter exercitum eius convicimus, nobiliores occidimus, timorem ei immisimus, et nunc servos congregavit, messores coadunavit, et eorum agmine se stipavit. Nihil ergo de eis debemus dubitare, quin eos in momento devorabimus. Bohemicum vero agmen, omnibus consodalibus meis acquiescentibus, ego cum Bachienbus premature mortis periculis afficiam.“ Rex ergo in verbis eius confidens, festinavit cum exercitu suo, et in quarta feria descendit in Rakos. <sup>16)</sup> Sed et Duces Geysa, Ladizlaus, et Otto, ac totus exercitus Hungarorum, qui erant cum eis, descenderunt circa Vaciam. Fuit autem ibi magna silva, et nemo in ea manserat, preter unum heremitam, nomine Vach, sancte vite, ex cuius nomine Dux Geysa illi Civitati postea ibi constructe nomen imposuit. <sup>17)</sup> Cum igitur exercitus pre-

dictus Salomonem contra se expectaret; Duces quodam mane in equis, causa consiliandi, stabant in loco, ubi modo est Capella lapidea Beati Petri Apostoli; <sup>18)</sup> tractantes, qualiter sint pugnaturi: et dum ibi starent, clara die vidi Beatus Ladizlaus visionem de celo, et ait ad Geysam Ducem, fratrem suum: Vidisti aliquid? Qui respondit: Nichil. Tunc Beatus Ladizlaus subiunxit: Dum staremus hic in consilio, ecce Angelus Domini descendit de celo, portans Coronam auream in manu sua, et impressit capiti tuo. Unde certus sum, quod nobis victoria donabitur, et Salomon exul fugiet debellatus extra Regnum; Regnum vero, et Corona tibi tradetur a Domino. <sup>19)</sup> Cui Geysa ait: Si Dominus Deus fuerit nobiscum, et custodierit nos ab inimicis nostris, et visio hec fuerit adimpta, edificabo hic, in loco isto Ecclesiam in honore Sanctissime Virginis Marie Genitricis sue. Hoc dicto castra moverunt, et descenderunt in allodium, quod dicitur Zyngotha. <sup>20)</sup> Mons autem quidam nomine Monyorod interiacebat exercitum; et lucescente quinta feria volebant preliari; sed densissima obscuritas supervenientis nebule eos impedivit. Nocte vero in sequenti dextrarios suos per habenas in manibus tenebant, et ortum solis prestolabantur. In diluculo autem sexte ferie, Rex ordinatis agminibus suis, equitavit trans verticem montis Monyorod, et precepit salmariis, <sup>21)</sup> ut in latere eiusdem montis remanerent; quatenus hostes, videntes turmas illorum, non sarcinas, sed in presidio constitutos esse putarent. Sed et Duces summo mane suas acies ordinaverunt. Dux autem Ladizlaus ante exercitum suum super arduum equum residens, gratia exhortandi suos et animandi, in girum flexit habenas; cunque tetigisset vepres lancea, quedam hermellina albissima <sup>22)</sup> mirum in modum lancee eius insedit, et super ipsam discurrendo, in sinum eius usque devenit. Cum autem commissum esset prelium, Vyd Comes, et Bachienses in primo ictu a Bohemis miserabiliter sunt prostrati. Ladizlaus autem Dux commutaverat signa, <sup>23)</sup> cum vexillo Ducis Geyse sua, ea intentione, quod Salomon audacius invaderet illud agmen, in quo signa Gey-

se gestabantur, putans esse agmen Geyse, quem nuper devicerat. Dux enim Ladizlaus affectabat<sup>24)</sup> custodire fratrem suum Geysam Ducem ab insultu Salomonis, et ideo primos impetus belli in se voluit experiri. Rex itaque cum venisset ad agmen Ladizlai, ipso cognito, timore eius perterritus,<sup>25)</sup> precepit Signiferis declinare labia super agmina Geyse Ducis.<sup>26)</sup> Ladizlaus autem videns Regem per timore divertisse a se; ipse primitus omnium irruit super agmina Regis, cunctique milites sui impetum fecerunt super eum a tergo: sed et ex adverso Geysa Dux cum suis acriter invasit eosdem. Milites autem Ladizlai agmina Salomonis tanquam in cortinis retro respiacentia,<sup>27)</sup> terribili tinnitu gladiorum in morte conlusebant crudeli. Sed et ex adverso milites Geyse pocula dire mortis eisdem propinarunt. Ceduntur Teutonici, fugiunt Latini, locumque fuge non inveniunt, et cadunt ante Hungaros, ut boves in macello.

<sup>1)</sup> Geminum Castellum, Hungaris Iker-Vár in Comitatu Castri-Ferrei.

<sup>2)</sup> Zala in cognomine Provincia, Abbatia S. Adriani per Divum Stephanum Proto-Regem anno 1019. fundata insignis. Cod. Dipl. Tom. I. p. 304 — 307.

<sup>3)</sup> Marquardus iste non alias ab illo Carinthiae Duce fuerit, quem sub anni 1073, initium Henricus IV. Germaniae Rex, Bertoldo subrogavit, ut ex his Lamberti Schafnaburgensis verbis intelligimus „Rex natale Domini Babenberg celebravit. Ibi Bertoldo, duci Carnotensem, ducatum, sine legitima discussione, absenti abstulit; et Marewardo, cuidam propinguo suo tradidit, „Ad haec Katona Hist. Crit. Tom. II. p. 257. „Quum igitur hic Marquardus Carinthiae dux, Henrico propinquus fuerit; Salomoni, qui Henrici sororem in coniugio habebat, promptius auxilium tulit; eaque de caussa Salomon Szalam accesserit, ut ex Carinthia, cuius eo tempore pars Styria fuit, facilius illum exciperet.“

<sup>4)</sup> Igfán, ita appellabantur sylvae, de quibus Anonymus Belae II. Regis Notarius Cap. XI. et LI. „Silva Igfon, quae iacet ad Erdeu-elu a fluvio Morus usque ad siuvium Zomus.“ seu per Comitatus Szabolts, Bihar, et Arad. Editores Bonfinii loco Igfan perperam substituerunt Givam.

<sup>5)</sup> Anonymus Belae II. Regis Notarius in edit. V'en. an. 1827. Cap. LVII. „De terra Bissenorum venit quidam miles, de ducali progenie, cuius nomen fuit Thonuzoba, pater Urcund, a quo de-

scendit genus Thomoy, cui dux Tocsun dedit terram habitandi in partibus Kemey usque ad Thisciam, ubi nunc est portus Obad.<sup>6</sup> Obad hodie vicus Abad in Hevessensi Comitatu Tybisco adsitus: non vero Kapots Apáti Szaboltsensis Provinciae locus; quemadmodum Daniel Cornides in Anonymi Vindiciis p. 63. docet; hic enim a Tybisco tribus quadrantibus horae remotus est, situm vero Kemey, quod sciam, nemo hactenus indicavit. Cis Tybiscum in Borsodiensi Comitatu ad Sajonem hodieque existit Praedium Kemej: verum trans Tybiscum huius nominis locum, non reperi; videtur in Szaboltsensi Provincia quaerendus, ubi Tomány (Tomy) Szaboszló, Szovát, (Tonuzoba) florent.

<sup>6)</sup> Principes, i. e. primores: Tradidores, seu proditores, hinc Tradere, pro prodere; Prodidores hos Thurótzius Petrud, et Bikas nominat.

<sup>7)</sup> Certificare iuramento, seu nuncupato iuramento certum, securumque facere. Haugen Lib. III. Cap. 43. „Hett auch (Salomon) Hertzogen etlich seiner Recht abgericht vnd corrumpirt, das sie den König ihren herrn den Hertzogen vbergeben wolten. Das ward der Hertzog durch den Abt Wilhelm gewarnet.“

<sup>8)</sup> Haugen Lib. III. Cap. 43. in ein gegent, heyst vngarisch Thokay. Chotoid alii quoque Tokainum interpretantur.

<sup>9)</sup> Vacia, Vaczium in ripa Danubii supra Pestinum, sedes Episcopi, et Capituli.

<sup>10)</sup> Dominica Exurge, seu Sexagesimae, quae anno 1074. in 23. Februarii incidit, fuitque feria quarta dies Mercurii, seu 26. Februarii.

<sup>11)</sup> Equus submirteus, Hungaris sárga, i. e. fulvus.

<sup>12)</sup> De Opus, eiusque generatione iam superius egi.

<sup>13)</sup> Gilvus equus, Nobis fakó.

<sup>14)</sup> Lorica cucullata, seu pellicea, villosa, lanea, coriacea duntaxat; ahenis squammis minime tecta, quae linteo ferreis laminis in modum plumae adnectabantur.

<sup>15)</sup> Hic Petrus fuerit Abbatiae Zazty fundator, quam Prai Diaatribae p. 66. ex anni 1266. Belae IV. Regis diplomate se eruisse scribit: „Tandem ego Comes Petrus rogavi Regem, cum Duce Magno (Geysa) et cum Duce Ladislao — ut autem hoc meae concessionis donum sequenti aevo inconvulsum permaneat, testimonio aliquorum nominibus attestari fecit Rex Salomon; Dux Magnus, Dux Ladislaus. — Palatinus Comes Radowan, Comes Erney, Comes Wydus.“ etc. — Erectio Abbatiae in annum, quo Cuni in Transsilvania profligati fuerunt, seu 1066. inciderit; et cum Petrus cis Tybiscum Curiam habuisse referatur, puto Zazty Abbatiam eo olim loco stetisse, ubi hodie Jász Apáti floret. Nil autem officit, quod Pazmánus Abbatiae huius non meminerit, nec ullus geographorum loci Zazty mentionem faciat: ante cladem enim

tartaricam non paucae viguerunt Abbatiae, ut in exemplo Zeuregh, seu Szőreg in Comitatu hodie Torontaliensi; quae postea numquam instrauratae sunt. Ceterum Zazty Abbatia videtur etiam Zadust compellata fuisse, ut in anni 1233. Andreae II. litteris Cod. Dipl. Tom. III. Vol. II. p. 322. scripta occurrit.

<sup>16)</sup> Rákos est campus ultra Pestiensis urbis pomoeria ortum versus late protensus, quem rivulus Rákos appellatus, et iam Anonymo Cap. XLVI. memoratus interfluit; quem a cancerorum copia ita dictum Bonfinius Dec. II. Lib. 3. existimat. Ab interluente hoc rivo Campus ipse, Comitiis Hungaricis isthic olim haberit solidus famigeratissimus, Rákosi denominationem, ut Bonfinius, Isthvánffius, et alii plerique sentiunt, acceperat. In alia omnia discedit Matthias Belius, qui sicut Campum Rákos a voce Polonica Rákos comitia denotante; ita rivulum a Campo postea id nomen traxisse censem. Cuius opinionem Daniel Cornides in Anonymi Vindictis p. 278 — 283. refutat; rivulumque hunc non a campo cognomine, nec campum a comitiis ibidem celebrari consuetis lingua Polonica Rákos dictis, sed versa vice comitia a campo, hunc vero a rivulo, rivulum denique a canceris Rákos nomen obtinuisse docet. Sunt tamen plurima Hungariae loca, Rákos appellata, quae a canceris denominari non potuerunt, ut adeo Danielis quoque Cornides sententia nil mihi sit, quam certa. Ioannes Haugen, Hungarorum comitia constanter Rákus appellat.

<sup>17)</sup> Hoc in dubium vocat Prai Hierarch. P. I. p. 331. „Nam quod Thurótzius memorat, locum ubi nunc Vacuum Urbs est, desertum, et silvis obsitum fuisse, a vero valde abhorret, quod et loci positus situ opportunus, in Budae Veteris, et Strigoni vicinia tamdiu hominibus vix potuerit esse incultus, et iam multo ante Romanorum Coloniam isthic fuisse non modo Lapidum, qui eruti sunt, Inscriptiones, sed nummorum quoque Romanorum non infrequens copia probabiliter arguat.“ — Nihil, quae Praius male narrat, moror. Romani enim Imperii limes Danubius erat; trans illum itaque in solo Barbarorum Colonia Romanorum esse non potuit. Quod autem ad litteratos Lepides adtinet, ad hanc obiectionem verbis Stephani Schönwisner Comment. Geogr. P. II. p. 153. respondeo: „Vacuum, ubi hoc marmor, et plures alii lapides literati nunc adservantur, haud procul a Buda, sed in altera Danubii ripa est, quae Quadorum, et Jazygum Sarmatarum olim fuit. Nemo igitur existimet, monumenta Vaciensium, quorum complura vulgabo, Vacii eruta fuisse. Sunt enim plerunque partim Buda, partim e locis vicinis illuc serius translata.“

<sup>18)</sup> In Mogyoród supra pagum Fót sito, ubi S. Ladislaus cum Geysa fratre Monasterium S. Ordini Benedictinorum construxit, quo, ut Desericus in Hist. Episc. Vacien. p. 17. scribit, everso cum Ecclesia, reditus eius Episcopatu Vaciensi attributi fu-

erunt. Mich. Carolus Althan vero Episcopus Vaciensis, ex rudere Coenobii, et Ecclesiae in medio villae Mogyoród elegans Templo excitavit anno salutis 1750.

<sup>19)</sup> Non desunt, inquit Katona Hist Crit. Tom II p. 268. qui hanc visionem in dubium propterea vocent, quod impios Ducum conatus, ad rapiendam legitimo regi coronam, coelum ostento hoc approbasse censendum non sit. Sed enim omnis narratio patriarchorum annalium ostendit, Duces arma corripuisse tantum ad se contra sanguinaria Vidi consilia defendendos, non ad coronam legitimo regi rapiendam, quam, etsi coelum Geysae destinaverit, reddere tam Salomoni primum quidem Geysa, deinde Ladislaus nitebantur. E quibus Ducum conatibus, idem tamen tentatis, apparebat, nihil minus, quam coronam, regiumque titulum eos ambivisse, quem tamen coelum, iniquitate Salomonis irritatum ad eos, licet invitatos, transtulit, et transferendum hac visione iam nunc indicare voluit. Nil igitur est, cur communem istam patriarchorum scriptorum Traditionem reiiciamus — Haec argumenta Ducum innocentiam egregie vindicant: de visione autem homo profanus non habeo, quod iudicem.

<sup>20)</sup> Czinkotta vicus hodie, est uno fere milliari Pestino orientem versus dissitus.

<sup>21)</sup> Salmarius, Sagmarius, qui equum, aut iumentum elittarium agit. Sagma fem. gen. quae, inquit Papias ex Isidoro Lib. 20. Cap. 16. corrupte Salma dicitur, a stratu sagorum nuncupatur, unde et equus sagmarius dicitur. Mamotrectus 15. Levit. Hoc **sagma**, tis. est stratura asini: haec Sagma: quae corrupte dicitur **salma**, est **sella**, vel **pondus**, et **sarcina**, quae ponitur super sellam. Gloss.

<sup>22)</sup> Hermellina. Mus Ponticus, ab' Armenia dictus, quod inde eiusmodi murium pelles in Europam adveharentur: nam Hermeniam, pro Armenia dixerunt scriptores Latini recentioris aevi. Gloss.

<sup>23)</sup> Signum hoc loco Insigne denotat, qualia vero illa Ducum fuerint? in silentio documentorum non est expeditum dicere.

<sup>24)</sup> Affectare, praeoptare, sicut inter expetere. Gloss.

<sup>25)</sup> Singulari namque fuit animi fortitudine, quam cum christiana in Deum fiducia coniunxit, ut ubi gravius erat periculum, medios in hostes ruerit intrepidus, ac cum fortissimis quibusque singulari congredi certamine non perhorresceret. Hos autem secundos belli successus, quibus a Deo bonorum omnium largitore per omnem vitam cumulatus fuit, insignis eius religio, nec fucata vitae christiana probitas merebantur.

<sup>26)</sup> „Salomon praecepit signiferis declinare labia super agmina Geysae Ducis.“ i. e. iussit Geysae cladem inferri, cladem in agnaen

eius dirigi ; nam Labes , Labina , Labia cladem , et calamitatem aevi mediī Scriptoribus denotat.

<sup>27)</sup> „Agmina, tanquam in cortinis retro respicientia.“ — Cortina hic tentorium , non autem rusticam aream muris cinctam , ut Du Fresne ad haec Turótzii verba in Glossario vult , significaverit ; quum Cortinarii olim dicti fuerint , qui Principum tentoria observabant et servabant.

### De fuga et expulsione Regis Salomonis.

*Qui fuga salutem quaerens , Mosonium aegre elabitur.*

Rex autem Salomon fere omnibus suis interfectis , a fugit in Zigetfeu <sup>1)</sup> Danubium transiens , cum Opus , Martini filio venit tandem in Musun ad matrem suam , et uxorem ; persecutusque est eum exercitus Ducum , et suos a mane usque ad vesperam . In praefato namque prelio non solum Teutonici , aut Latini ceciderunt : sed maior pars milicie Regni Hungariae dicitur corruisse . Duces autem Geysa , et Ladizlaus triumpho victorie divinitus sublimati , super cadavere interactorum , Deo ter laudes proclamaverunt . Dux autem Ladizlaus , sicut erat semper eximie pietatis , videns tot millia interactorum , quamvis inimici ipsius fuissent , tamen commota sunt omnia viscera eius super illos , et deflevit eos amare , scindens sibi genas et capillos planctu magno , tanquam mater in funere filiorum . <sup>2)</sup> Postea de spoliis eorum constructa est Ecclesia de Monyord . Marchart vero Dux Teutonicorum , et Zvete-pollug Dux Sclavorum <sup>3)</sup> capti sunt , militibus suis interfectis , et ipsis graviter vulneratis . Dux autem Otto , qui animam suam pro amicis posuerat , copiosissime remuneratus a Ducibus , repatriavit . <sup>4)</sup> Iam enim cognoverat Rex Salomon , quod non auxiliaretur ei Dominus in bello , et in eadem nocte collegit se festinanter in Musun , et Poson que castra iam pridem munierat , matrem quoque et uxorem suam , quando in prelium ivit , illic reliquerat , ob quam causam victus in prelio ob timorem Ducum , ibi se recepit .

<sup>1)</sup> Sziget-Fő , seu in Capite Insulae S. Andrae prope Verätzze , quae olim Orosz Szigete , a Russis eam incolentibus , nominabatur .

<sup>2)</sup> Thurótzio Chron. P. II. Cap. LII. teste, inter caesos Salomonis duces consebantur Vid, et eius frater Ernei, quorum hic pacis, ille belli semper autor erat. Quumque Ladislaus perambularet gemens in cadaveribus mortuorum, videns cadaver Erney comitis, statim de equo prosiliit, et ipsum amplexatus est, cui flens dicebat: Erney comes, pacis amator! doleo! super te, quasi super fratre meo, quia cor tuum, et consilium tuum pace plenauerat. Quem manu propria levans, osculatus est; praecepitque militibus suis, ut eum Bacie (forte Bátis in cognomine Provincia Episcopatu nunc cum Colocensi canonice unito inclyta) honorifice sepelirent. Quumque idem Ladislaus ex alia parte ambularet, vidit cadaver Vid, et ait: doleo super morte tua, quamvis nobis semper inimicus fuisses. Utinam vixisses, et conversus fuisses, et pacem inter nos firmasses. Sed miror, quia de genere ducum non fuisti, cur Ducatum volebas? nec de propagine regum: quare coronam optabas? Videó nunc, quia cor, quod ad Ducatum anhelabat, lancea perforatum iacet, et caput, quod coronam optabat, gladio scissum est. Sed et ipsum sepelire praecepit.“ Ex his iterum appetet, bellum hoc a Ducibus non exautorandi Salomonis causa susceptum fuisse.

<sup>3)</sup> Svato-Bologus duntaxat Bohemicarum copiarum dux fuerat; Bohemis, enim suprema potestate Wratislaus, Ottonis germanus praeftuit, qui cum Salomonis sororem Adelhaidem duxisset, affini, ductore Svato-Bolugo, suppetias misit.

<sup>4)</sup> Otto, Wratislai Bohemorum Duxis germanus, qui Moravis Olomucensibus praeftuit, et Ducum nostrorum, ut iam memini, affinis erat.

### Devicto, effugatoque Salomone, Geysa Dux in Civitate Alba, Corona Regia coronatur.

*Geysa autem Dux, compellentibus Hungaris, rerum  
potitur, et Episcopatum Vaciensem fundat.*

Porro Duces Geyza, et Ladizlaus cum exercitu Albam venerunt, Deinde Castrum Porte Bobuch,<sup>1)</sup> et Albam, ac alia Castra fortissimorum militum presidio munientes, dimissoque exercitu, habitabant in Hungaria.<sup>2)</sup> Tunc Geysa Dux Magnus,<sup>3)</sup> compellentibus Hungaris, Coronam Regni suscepit.<sup>4)</sup> Post coronationem autem veniens in locum, ubi facta visio fuerat; et cuperunt cum fratre suo Ladizlao proponere de loco fundamenti Ecclesie, ad

honorem Virginis Marie fabricande. Et dum ibi starent iuxta Vaciam, ubi nunc est Ecclesia Beati Petri Apostoli,  
<sup>5)</sup> apparuit eis cervus habens cornua plena candelis ardentibus; cepitque fugere coram eis versus silvam, et in loco, ubi nunc est Monasterium,<sup>6)</sup> fixit pedes suos. Quem dum milites sagittarent, proiecit se in Danubium, et eum ultro non viderunt. Quo viso Beatus Ladizlaus ait: Vere non cervus, sed Angelus Dei erat. Et dixit Geysa Rex: Dic mihi dilecte frater! quid fieri volunt omnes candele ardentes vise in cornibus cervi? Respondit Beatus Ladizlaus: Non sunt cornua; sed ale, non sunt candele, ardentes, sed penne fulgentes. Pedes vero fixit; quia ibi locum demonstravit, ut Ecclesiam Beate Virginis, non alias, nisi hic edificari faceremus.<sup>7)</sup> Ut autem locus prime visionis non sit sine edificio, a Geysa Rege, et a fratribus suis decretum est, ut ibi Capella in honore Beati Petri Principis Apostolorum fundaretur.<sup>8)</sup> Rex igitur Geysa fundavit Ecclesiam Vaciensem,<sup>9)</sup> et dotavit illam prediis multis et possessionibus. Non solum Ecclesiam illam: verum etiam Budensem, cui constituit tributum in Pesth,<sup>10)</sup> et tres villas in Simigio,<sup>11)</sup> ac ornamenta preciosa.

<sup>1)</sup> Porta Bobuch in Soproniensi Comitatu, quam Clemens PP. IV. in anni 1268. bulla Cod. Dipl. Tom. IV. Vol. III. p. 471. „Portam de Suprun, quae Bobet vulgariter appellatur“ nominat. Sita est penes Kapu-Vár ad Rabam annem positam Arcem, quae ideo Kapu-Vár appellata fuerit, quod ibi Porta, seu transitus per Rabam esset.

<sup>2)</sup> Per Hungariam intellige duas Regni partes Regi subiectas: nam tertia pars, quae Ducibus parebat, ut ut proprie etiam Hungaria fuerit, passim tamen Ducatus nomine veniebat. Hanc Hungariae appellationem legeris in anni quoque 1075. fundamentalibus Abbatiae O. S. Benedicti de Gron a Geysa editis Cod. Dipl. T. I. p. 438. „In supra dictis vero terris (p. 436. recensisit, ac in Comitatibus Exteriori Zonuk, Pest, Heves, et Csongrád sítis) in Hungaria scilicet in Meler, Sapi, Pelu, Sagy, Alpar, Chonu, et Fizegh, quot quot voluerit Abbas, homines cum aratris ponat.“

<sup>3)</sup> Magni nomen ei lustricum fuit; Petrus enim Comes in litteris foundationis Abbatiae Zazty superius iam citatis eum, tacito nomine Geysae, Magnum compellat. Codex Membr. MSC. Bibl. Regnicol. eum peraeque saepius Magnum nominat: ad an. 1071. „Salomon rex cum duco magno geyza ungarorum exercitum (sic.) de-

bellatur“ ad an. 1074: „Inter regem Salomonem, et ducem Magnum gravis discordia oritur“ ad an. 1075. „Magnus, rex coronatur.“ Ipsemet nomen Magni in memoratis tabulis Abbatiae O. S. Benedicti de Gron bis usurpat „Ego Magnus, qui et Geysa, supremus (frater enim Ladislaus erat secundus) Hungarorum Dux, postea vero gratia Dei Rex consecratus.“ item „Praeterea ego Magnus, qui et Geiza, gratia Dei Pannoniarum Rex consecratus, auctoritate regali concedens statui — quartam decimam pro salvatione animae meae, et fratrum meorum (Ladizlai et Lamperti) nee non et filiorum meorum (Colomanni, et Almi) parentumque meorum (Belae I. et Richsae).“ — Mirum, quod Synadene consortis, quam anno 1071. duxerat, non meminerit; id quod scribae errori tribuendum puto.

4) Chronicon Posoniense: „Post fugam vero Salomonis, Geycha dux, compellentibus Hungaris coronatur“ prorsus ita Turótzius P. II. Cap. XLIII. Nihil igitur moderationi Geysae, fideique Salomoni debitae detrahi potest; quum regimen invitus capessere debuerit. Haugen Lib. III. Cap. 45. „hielt sich, das er von meiglich geliebt ward.“

5) In Mogyoród prope Vacum.

6) Monasterium, inquit Du Fresne, saepe sumitur pro Ecclesia Cathedrali, quod plerisque in Ecclesiis Cathedralibus Monachi, non ut hodie Canonici, olim sacra munia obirent: unde usu servato, etiamnum in Germania Cathedrales Ecclesiae dicuntur Münster, ut observant Nebridius Mundelheimius Ep. 17. Antiqu. Monast. et Gretzerus Lib. 1. observat. ad Vitam S. Wilibaldi c. 17.

7) De cuius situ Desericius Hist. Vacien. p. 19. Redeamus ad locum, inquit, ubi cervus constiterat, ac proinde ubi Basilica beatissimae Dei Matri fundata positaque. Haud equidem in eo ipso situ, ubi hodie consistit Ecclesia Religiosorum S. Francisci in latere collis occidentali: at in collis meditullio orientem versus tendebatur: quam ambiebat in quadrum, Domicilium Sacerdotum (Canonorum) adiuncto a latere Episcopio — Circiter annum Aerae communis 1717, videram extans adhuc horum omnium triste rodus, Basilicae collabentis structura oblonga fuit, sed astricta: qualis fere in Sacro Monte Pannoniae, vel in Pago Lébény supra Iaurinum. Caetera fuere acervus lapidum, et funesta congeries. Urbe nimirum Turcis erepta aedes in rodus abierte. — Coniecturas Praii de Vacio ante Geysam condito, iam superius enervavi; videamus, an in Episcopatu Vaciensi, S. Stephano vindicando sit felicior. Qua de re libro citato p. 332: „Quid quod ipse Bela Rex (Geysam Regem voluit dicere) in litteris fundatae ab se Abbatiae S. Benedicti iuxta Gron satis aperte videatur declarare, Episcopatum Vacensem prius, quam rerum summam in Hungaria adeptus esset, iam fuisse erectum.“ — Ita sane, Geysa in his tabulis anno 1075 con-

fectis, binis vicibus Episcopatus Sanctae Mariae Vaciensis meminit; verum Abbatia S. Benedicti iuxta Gron serius fundata legitur: Episcopatus autem anno auspicati regiminis, seu 1074. institutus fuit; adeoque ex Abbatiae fundamentalibus posterius editis nullo pacto sequitur, Vaciensis Episcopatus incunabula S. Stephano tribui oportere. Ego sane domesticorum fide Chronicorum stabo deinceps quoque, donec diplomate de contrario convictus fuerō. In eo etiam adhaerescunt nonnulli, quod Turótzius Vaciam identidem appellaverit; ut adeo et civitas, et appellatio haec prius iam extiterit. Verum Chronicum Turótzianum id, quod postea contigit, per prolepsim praemittit; quod et in nostro observare licebat.

<sup>8)</sup> Nempe in Mogyoród.

<sup>9)</sup> Chronicum Posoniense: „qui post coronationem fundavit ecclesiam Wachiensem.“

<sup>10)</sup> Tributum Pestiene, seu hodiernarum Pest et Buda urbiū, non Geysa I. verum huius nominis secundus Rex, Ecclesiae Vetero Budensi donavit, ut anni 1148. eius litterae Cod. Dipl. Tom. II. p. 129. hoc modo testantur: „Geisa secundus, secundi Belae regis filius — redditus, quos praedecessor meus rex Ladislaus (nimirum Sanetus) ad usum fratrum Budensis Ecclesiae, scilicet 360. pensas singulis annis de sua Camera ordinaverat; — pro his omnibus, totius regni mei consensu — tributum fori Geysae (hodierni suburbii Budensis, vulgo Via Regia nuncupati) et tributum portus Pest, et Kerepes — eidem ecclesiae — condonare curavi.“

<sup>11)</sup> Nimirum: Komar, Galambuk, Zent Petur in Simigiensi, et Karus in Zaladiensi Comitatibus, quos tamen Ludovicus I. Rex anno 1355. pro illa Budae veteris, seu hodiernae Neapolis, Neustift, parte contulit, quam ab Ecclesia Vetero Budensi recepit, ac Reginarum Civitatem constituit. Lege eius litteras Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. II. p. 370—382.

*Bisseni spe libertatis obtaindae, certam Geysae Regi de Salomone victoriam pollicentur; quos tamen Salomon in fugam vertit, et Auxilium Henrici affinis sollicitat.*

Eo tempore Besseni unanimiter rogaverunt Regem Geysam, ut si eos libertati donaret, ipsi insultus Regis Salomonis omnino cohercerent ita, quod nec auderet exire de Musun, et Poson ad depredandam Hungariam. <sup>1)</sup> Rex autem Geysa se peticioni eorum condescensurum permisit, <sup>2)</sup> si ipsi hoc, quod promiserant, adimplerent. Besseni itaque cum principe eorum Zolta nomine equitaverunt super Regem Salomonem; cum autem venissent ad con-

flictum, Besseni fugerunt a facie Salomonis, sicut cera a facie ignis; et multis ex eis interfectis, et in stagnum Ferteu<sup>3)</sup> submersis, pauci cum Zolta fugiendo evaserunt. Postea autem Rex Salomon metuens Geysam Regem, et ipsius fratrem, cum rebus, et familia Stiriam introivit, et in claustro Agmund<sup>4)</sup> matre, et uxore relictis; in Musun est reversus, volens, collecto exercitu, invadere ambos fratres. <sup>5)</sup> Cunque de die in diem Salomon desiceret: sed illorum processus<sup>6)</sup> reciperet felicia incrementa; confusus, ad Cesarem dixit gressus suos, requirens eum, ut ei auxilium tribueret in Hungariam revertendi. Et licet pecuniam dedisset affluenter pro militibus solidandis; <sup>7)</sup> Teutonici tamen, et Latini, cum ipso, ob metum non venerunt Hungarorum.

<sup>1)</sup> Videntur hi Bisseni, qui Salomonem coaretare voluerunt, illorum fuisse reliquiae, quos Salomon ad Belgradum viarios, contra datam fidem, in servitutem redegit, ac in Hungariam deduxit; nec non eorum posteri esse, de quibus Anonymus B. R. N. Cap. LVII. sub Zolta Duce loquitur: „Dux vero Zulta — ex parte Theotonicorum — dedit castrum construere Ruthenis (in Mosoniensi Comitatu Orosz Vár, hodie Karlburg, Caroloburgum, a Carolo VI. Imperatore, et III. huius nominis Hungariae Rege ita dictum) qui cum Almo Duce, avo suo, in Pannioniam venerant; et in eodem confinio, ultra lutum Musun collocavit etiam Bissenos non paucos habitare, pro defensione regni sui, ut ne aliquando in posterum furibundi Theotonicci, propter iniuriam sibi illatam, fines Hungarorum invadere possent.“ — Hi fuere Lmitum Custodes, Óri dicti, quorum memoriam Őrség, item in Comitatu, Castri Ferrei, Óri Szent Márton, Óri Szent Péter, Óri Sziget, Alsó et Fölső Ór, Ober und Unter Wart hodieque loquuntur.

<sup>2)</sup> „Permittere se in aliquo per conniventiam.“ De re aliqua pacisci, convenire. Gloss.

<sup>3)</sup> Ferteu, Fertő alias Peiso, Germanis Neusiedlersee, diffunditur intra Sopronensem, et Mosoniensem Comitatum quatvor milliarium longitudine. Nomen Pesio a fluvio Phison seu Gangen unde Hungari commigrarunt, mutuaverit. Phison enim teste Hoffmanno Lexicon, Univ. etiam Pison nominabatur; solebant quippe Hungari ad retinendam veteris patriae memoriam, non urbibus modo: verum etiam flaviis, relictorum locorum Nomina imponere. Említenem kell, inquit doctiss. Stephanus Horvát in an. 1817. Tudományos Gyűjtemény Tom. I. p. 80—81. hogy a' Velentzei

tó is hajdan, mint egyébb számos tovaink, és a' tôle nem meszszé fekvő Pataki Tó, Fertő nevet viselt. III. Bela király azon oklevelében, mellyet a' Fehérvári Hospitalárius Szerzeteseknek 1193-ban adott, mondja: „In Agar (ma Agárd) iuxta Ferteu ad quinque aratra, et in Ferteu habent praedicti Fratres partem, sicut servi nostri.“

<sup>4)</sup> Admontensis Monasterii exordia Hansizio teste Germ. Sacr. Tom. II. de Archi Episcopis Salisburgensibus in an. 1073. incident ubi p. 177. haec de S. Gebehardo narrat „Sanctus Gebehardus Archi Episcopus Salisburgensis molitur (anno 1073) coenobium Admontense ad vallem quandam iuxta Anasum fluvium“ — Ut ut vero p. 217. Asceterium Admontense virginum serius, circa annum quippe 1120. constructum in haec verba perhibeatur „Conradi (I. Archi Episcopi Salisburgensis) studium aemulatus est Wolfoldus Abbas Admontensis, qui pariter coenobio Monachorum adiunxit collegium Virginum, quod aetate Conradi Sophia Regis Hungariae Belae (Hdi) filia nobilitavit.“ — Virorum tamen monasterium eo anno, quo haec deportatio circa annum 1076. contigit, iam exaedificatum esse potuit, Turótzius ergo non est hallucinatus, ut Stephanus Katona Hist. Crit. Tom. II. p. 337. opinatur. Nec enim Sophia, seu Juditha velum assumisse censenda est, ut quae Ratisbonam ad fratrem reversa, anno denum 1088. consentientibus Poloniae Historicis, Vladislao Poloniae Duci nupserit.

<sup>5)</sup> Geysam neimpe, et Ladislaum fratres.

<sup>6)</sup> Processus, seu Agendi ratio.

<sup>7)</sup> Solidare, Stipendium praebere, hinc Solidarii iidem, qui Milites. Gloss.

### *Henricus IV. Salomonu precibus motus, Hungariam invadit.*

Imperator ergo verbis Salomonis permotus, cum magno exercitu intravit in Hungariam; alimentum vero ad usum sui exercitus habunde navigio ferebatur in Danubio, et alia necessaria copiose. Cum venisset Imperator ad flumen Vag, <sup>1)</sup> Salomon acceptis tribus agminibus, equitavit de Semte <sup>2)</sup> super Nitriam. <sup>3)</sup> Exeentes autem iuvenes, et confligeant secum, nunc hiis, nunc illis fugientibus, et diu sine vulnere certantibus, Opus miles electus ex millibus, sedens super dextrarium suum, irruit in portam Civitatis, et unum de pugnantibus fulminavit. <sup>4)</sup> Nitrienses vero de morte socii sui turbati, acriter ingemebant, in Opus iaculantes lanceas, dextrarium eius interfecerunt; ipse autem

fortiter eis resistens, illesus evasit. Inde ergo revertentes Teutonici narrabant Imperatori audiciam Opus, et incre-  
dibilem eius potentiam in prelio. Imperator autem accer-  
sito eo, magnis laudibus commendavit, et verbis dulcibus  
gratificavit. Quesivit itaque a Salomone, si apud Geysam,  
et Ladizlaum essent multi tam boni milites? Salomon au-  
tem intendens laudare Hungaros, immediate respondit:  
multi sunt, inquiens, etiam multo meliores. Cui Imper-  
ator: si ita est, talibus militibus repugnantibus, non re-  
cuperabis regnum.

1) Vag, Vagus in Liptoviensi Comitatu oritur in Carpati ra-  
dicibus, qua is maxime incipit adtolli; infinitis propemodum rivi-  
et torrentibus auctus, in Turótiensem Provinciam elabitur; inde  
in Trenchiniensem, ac infra Vág-Újhely in Nitriensem fertur.  
Postea perpetuus fere Comitatus Posoniensis disterminator, in ra-  
num Danubii septentrionalem exit, ac demum Comaromio suflun-  
ditur.

2) Sente sinistram Vagi ripam insedit, et Oppido Szered  
trans fluvium sito adiacet.

3) Nitria Arx et Urbs Episcopalis monti petroso imposita,  
quam Nitria fluvius circumfluit; ab illa Comitatus quoque nomen  
sortitus est. Nitria Mons et Civitas reperitur in antiquis quoque  
Inferioris Aegypti Mappis. Hungaros autem primos Africae incolas  
fuisse, in exordio, sacrarum Paginarum fide narravi. Haec tamen non  
eo sensu accipienda sunt, quod Nitriam Hungari postremo demigran-  
tes considerint.

4) Fulminare, emisso iaculo transfodere.

*Sed Geysae stratagematibus delusus, rebus infectis,  
revertitur Anno 1074.*

Rex autem Geysa, audiens Imperatorem pervenisse  
Vaciam, prudenti usus consilio, iussit attemptare <sup>1)</sup> et  
demulcere Patriarcham Aquilegiensem, <sup>2)</sup> cuius consiliis  
Imperator plurimum auscultabat; simul etiam omnes Du-  
ces Teutonicorum, promittens eis multam pecuniam, si  
Imperatorem reverti facerent. Patriarcha igitur, et Dukes  
muneribus allecti, et auri amore capti, satagebant variis  
figmentis inducere Imperatorem, ut reverteretur. <sup>3)</sup> Pa-  
triarcha enim fixit <sup>4)</sup> se vidisse somnium, cuius coniectura  
manifestissime totum exercitum Imperatoris, divina ultione

peritum, nisi quam citius reverteretur. Sed et Duces similiter fixerunt se divinitus ammonitos, conquerebanturque Imperatori, nescio quid opinati mali imminere, si non cito reverterentur. Sequenti vero nocte Duces instruxerunt quosdam astutos milites suos, ut ipsi vociferando,<sup>5)</sup> et clipeos suos alternatim percutiendo, seditionem ortam in exercitu simularent. Quod cum fecissent milites, magnus horror irruit super Imperatorem, et universum exercitum, excogitate frandis et simulationis inscius.<sup>6)</sup> Factus est itaque tota nocte illa tumultus magnus in castris. Mane autem facto, convocavit Imperator Patriarcham, et Duces in consilium, ut deliberarent, quidnam esset agendum? Patriarcha ergo, et Duces pecunia corrupti, modis omnibus consuluerunt ei, ut reverteretur. Cesar autem ingeniis<sup>7)</sup> deceptus, simulans se Salomoni in posterum auxiliaturum, destructis navibus,<sup>8)</sup> in Teutonium est reversus.

<sup>1)</sup> Attemptare, moliri, Attemptatio, molitio, scelus Gloss.

<sup>2)</sup> Erat is Sigefridus, seu Sicardus. Haugen Lib. III. Cap. 46. „Nicht on argwon, als hetten sie gross gaben von König Geysa darumb eingenommen.“

<sup>3)</sup> At Lambertus Schafnaburgensis ad an. 1074. Henricum IV. ad reducendas copias fame coactum: Imperatoremque post Festum S. Michaëlis Vormatiam, inde vero Ratisbonam reversum fuisse prohibet. Sive usus est Geysa hoc stratagemate, sive non; in eo tamen exteri quoque Scriptores convenient, quod Henricus infectis rebus redierit. Reditus autem iste non ad hunc, verum sequentem annum referri debet.

<sup>4)</sup> Lege: finxit.

<sup>5)</sup> Vociferari, clamare.

<sup>6)</sup> Haec fuerit causa, quod Lambertus Schafnaburgensis rerum in Hungaria gestarum perinde ignarus, Henrici copias dira fame laborasse scribat.

<sup>7)</sup> Ingenium, Ingenium, hoc loco fraus, astutia.

<sup>8)</sup> Destructis navibus, reduces copias suapte annonae desicere debuit.

*Geysa interim tenerrimae conscientiae anxietatibus exagitatus, Regnum Salomoni ultro cessurus, moritur, et Vacü tumulatur Anno 1077.*

At Rex Salomon spe frustratus, gemebundus ac mestus collegit se in Poson; confirmatumque est Regnum in manu Geyse Regis; et eo tempore inceptum est nomen eius vocari Rex Magnus.<sup>1)</sup> Dux autem Ladizlaus obsedit Poson multis diebus; milites vero Salomonis, qui necessitudine<sup>2)</sup> compellente, ad Ladizlaum Ducem veniebant, regali liberalitate et sua benignitate largissima refovebantur, et ad Dominum suum libere ire permittebantur.<sup>3)</sup> Rex autem Magnus, eo tempore, Natale Domini in Zuk-Zard celebravit, quo petente Archi-Episopus Desiderius<sup>4)</sup> solemnem Missam celebravit, et sermone lucidissimo animum Regis delinivit, et ad bonum pacis inclinavit. Celebrataque Missa, et omnibus rite peractis, precepit Rex, ut omnes egrederentur, preter Episcopos, et Abbates. Tunc Rex cum lacrimis prostratus est Archiepiscopo, et aliis Ecclesiasticis personis, seu Prelatis; dicebat se peccasse, quia Regnum legitime coronati Regis occupaverat;<sup>5)</sup> promisitque Regnum redditum Salomoni cum pace firma hoc modo: quod ipse Coronam iure teneret cum tercia tamen parte Regni, que Ducatui appropriata erat.<sup>6)</sup> Salomon quoque duas partes Regni coronatus teneret, quas prius detinebat. Episcopi ergo letas Deo gracias egerunt; quia Regem Spiritus Sancti gracia et visitatione compunctum et illustratum esse videbant. Tunc Rex Magnus, missis nunciis ad Regem Salomonem, explicuit ei per litteras modum pacis pretaxatum. Intercurrentibus itaque nunciis, et super hac re diversis, diversa sentientibus, consumptio reconciliationis effectum sortiri non potuit.<sup>7)</sup> Interea Rex Magnus in guavem egritudinem incidit, et Septimo Kalendas Maii viam carnis universe, vir, virtutibus adornatus; est ingressus.<sup>8)</sup> Erat enim fide Catholicus, Deo devotissimus, et Princeps Christianissimus. Regnavit autem tribus annis, et Vacie tumulatus in Ecclesia Beate Virginis, quam ipse construxit et dotavit.<sup>9)</sup>

<sup>1)</sup> Noster, et ex Turótzio, Praius, Annal. Reg. Hung. P. I. p. 73. Geysam ob delusum astu Henricum Imperatorem cognomenum Magni adeptum esse putavit: alii vero hanc eum appellacionem a rebus gestis consecutum censuerunt; verum iam ante delusum Imperatorem Magnus fuit dictus: nec e modestia Geysae fuisse, ut se in tabulis quoque suis hac appellatione ornaret, lustrico itaque nomine Magnus fuisse dictus existimari debet, nam Sanctum quoque Stephanum plura habuisse nomina legimus.

<sup>2)</sup> Necessitudo, opus. Gloss.

<sup>3)</sup> Insigne est hoc, et rarissimum animi fortitudinis, modestiaeque exemplum, quo Ducibus Bela quoque parens praeivit, quemadmodum in illius historia legimus.

<sup>4)</sup> Hoc tempore Nehemias fuit Archi Episcopus Strigoniensis: Colocensis autem Ecclesia necdum erat Metropolitana; quare noster, et Turótzius ad morem aetatis suae, qua iam Colocensis Archi-Episcopatus exstitit, loquuti fuisse videntur; seu potius, Codices post erectum Archi-Episcopatum Colocensem exaratos, fideliiter de verbo ad verbum exscripsisse censendi sunt.

<sup>5)</sup> Anxia hac sollicitudine teneram optimi Principis conscientiam eximere poterat, quod per Proceres fuerit ad regnandum compulsus. Opinione mea vel hoc facto se et re, et nomine Magnum esse ostendit.

<sup>6)</sup> Haec non eo sensu accipienda, quasi Geysa nudum Regis titulum, quod iam inauguratus esset, reservare sibi voluerit; sed referri debent ad Coronam Dualem, quam a Michaële Duca, Graecorum Imperatore habebat: eam enim se iure tenere innuit; Regiam autem Coronam cum duabus Regni partibus Salomoni se ultra cessurum spondet. Nec alia ratione haec cum prioribus ciliari possunt: hoc autem pacto bene Geysa secum consentit.

<sup>7)</sup> Quia, sicut volentibus Proceribus Regni fasces suscepit: ita nec se solo, invitis Hungaris imperio se abdicare potuit. Non alia igitur interceptae pacis causa erat, quam quod se se Regni Proceres interposuerint, modisque omnibus adversati fuerint consilio Geysae; quo Regnum in Salomonem transferre constituerat. Verebantur enim, ne, si salomon rerum rursus potiretur, pactum iniuriosum, quod is Henrico de tributo pendendo, tradendisque sex munitissimis Hungariae Civitatibus, seu Comitatibus stipulatus erat; in quod tamen Optimates nunquam consenserant, in effectum deduceret.

<sup>8)</sup> Id est: 25. Aprilis 1077. incoepit autem anno 1074. ante mensem Martium, ut ex S. Gregorii VII. Papae litteris XVI. Kalendas Aprilis, Indictione XII. ad eum datis liquet. Cod. Dipl. Tom. I. p. 420—421. Haugen Lib. III. Cap. 47.. „Er verliess zwen sün, Colomannum den eltern, vnd Aluinum (Alnum) den jungern.“

<sup>9)</sup> Ad morem nempe aliorum Hungariae Regum, quos in Ecclesiis a se conditis tumulatos adhuc fuisse noster tradidit. — Et Chronicum Posoniense: post multa bella in gravem infirmitatem incidit, et mortuus, Wacieque tumulatus est.

### De Coronatione

#### Sancti Regis Ladizlai, Fratris Geyze, Filiique Bele Primi, et de Vita, et Morte eius.

*Geyza I. Rege mortuo, Salomoneque reiecto, S. Ladislaus Dux, licet invitus et reluctans, omnium votis regnare cogitur Anno 1077.*

Audita vero morte Regis Magni, convenit universa multitudo Hungarorum Nobilium ad fratrem eius Ladizlamum, <sup>1)</sup> et eum communi consensu, parilique voto, et consona voluntate, ad suscipiendum Regni Gubernaculum concorditer elegerunt, imo vere magis, affectuosissimis et instantissimis precibus compulerunt. <sup>2)</sup> Omnes enim noverunt, ipsum esse vestitum consummatione virtutum, fide Catholicum, pietate precipuum, largitate munificum, caritate conspicuum. Emicuit quippe quasi stella matutina in medio nebule, fugans tedia tenebrarum; et quasi luna plena in diebus suis; velut etiam sol refulgens: sic effulsit in populo suo, quasi adeps separatus a carne. Et cum leonibus et ursis lusit, quasi cum agnis ovium; numquid non occidit gigantem? et abstulit opprobium ex Israël? Convertit enim inimicos suos undique, et extirpavit adversarios populi sui. <sup>3)</sup> Erat enim magnus, secundum nomen maximum. Nam si ethymologiae nominis alludamus: Ladizlaus, quasi laus divinitus data dicitur. Laos enim populus interpretatur: Doys autem dans, vel datio, sive datum; prima enim silaba nominis eius laus est <sup>4)</sup> per paragogen. <sup>5)</sup>

<sup>1)</sup> Non modo aevi posterioris, verum etiam antiqui opinio obtinebat, S. Ladislaus omnino coelibem fuisse; huius opinionem Chronicus Dubnitzensis compilator his verbis memoriae prodidit: „matrimonii enim copula dissolutus (solutus teste Glossario coelibem significat) acceptabile munus continentie Deo dedicans.“ —

Ipse tamen coniugem se habuisse, in tabulis Ecclesiae Beszprimensi an. 1082. datis testatur apud Pray Hierach Hung. P. I. p. 272. et Cod. Dipl. Tom. VI. Vol. II. p. 350.—359. ubi cetera inter: „In praedio Merena, quod uxor nostra concessit Ecclesiae Sancti Michaëlis de nostra voluntate, habet Ecclesia magnam terram.“ Eius vero nomen Hemericus Rex in anni 1201. diplomate Cod. Dipl. Tom. II. p. 386. ab oblivione vindicavit „In praedio quodam nomine Merena, quod gloria Regina Adelheydt, uxor videlicet bonae memoriae Regis Ladislai, animae suae remedio consulens, Ecclesiae Beati Michaëlis de Veszprimio contulerat.“ — Quam non Rudolphi Comitis Reinfeldensis: verum Bertholdi Zaringensis filiam fuisse, Prai in Dissert. de S. Ladislao, et Daniel Cornides Geneal. Reg. Hung. contra, ac Lazius, Albisius, Pistorius, Guillimanus, et Volateranus perhibent, existimabant. Sed errorem dedocuit Cels. olim S. R. I. Princeps et Abbas S. Blasii in Silva nigra Martinus Gerbert edito opere de Rudolpho Svevico, et in Hist. Nigrae Silvae; in illo p. 400. in hoc vero p. 234. et Adelheidem Divo Ladislao Hungariae Regi paulo ante an. 1077. nupsisse ostendit. Bertholdi Constantiensis testimonio, mense Maio an. 1090. mortua. Ex isto connubio filiam Piriscam, Graecis Irenen dictam suscepisse legitur, de qua Cinnamus Lib. I. „Uxorem duxerat Ioannes (Comnenus, qui ab anno 1119. ad an 1143. praefuit) Bladisblai filiam Eirenem, castissimam, si quae alia, et virtutis studiosissimam mulierem.“ Meminerunt eius etiam Turótzi Chron P. II. Cap. LXIII. et Bonfinius Decad. II. Lib. VI.